
2021학년도

익산맑은샘유치원 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.02.03)

(본예산)

익산맑은샘유치원



익산맑은샘유치원 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-03 예산액 259,606,000

제1조  2021학년도 익산맑은샘유치원회계 세입·세출예산 총액은 세입·세출 각각 259,606,000원으로 하며 세

입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조  2021학년도 명시이월사업은  “해당없음”으로 한다.

제3조  2021학년도 계속비 사업은  “해당사항 없음”으로 한다.

 제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 

심의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추

가경정예산에 반영한다. 

 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

를 받은 것으로 간주한다.

 제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

   1. 관리수당(학교회계직원에 해당)

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금

2이정은 2021년 02월 03일 14시 38분 43초 전라북도교육청 익산맑은샘유치원



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 익산맑은샘유치원 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 265,484 925,785 259,606 -5,878 -2.2 -666,179 -72

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 9,870 3.8

학생복지/교육격차 해소 87,498 33.7

기본적 교육활동 24,700 9.5

선택적 교육활동 6,650 2.5

교육활동 지원 30,100 11.5

학교 일반운영 100,788 38.8

이전수입 지방교육자치단체이전수입 226,146 87.1

자체수입 학부모부담수입 25,060 9.6

자체수입 행정활동수입 400 0.1

기타수입 전년도이월금 8,000 3
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 226,146 898,823 -672,677

1.지방교육자치단체이전수입 226,146 897,933 -671,787

1.교육비특별회계전입금수입 226,146 897,933 -671,787

1.교육비특별회계전입금 226,146 897,933 -671,787

1.학교운영비전입금 176,538 190,665 -14,127 학교기본운영비 : 176,538,000원 * 1교 = 176,538,000

2.목적사업비전입금 0 475,874 -475,874

3.급식비지원금 49,608 35,871 13,737 무상급식비 : 49,608,000원 * 1교 = 49,608,000

4.방과후학교활동비지원금 0 49,775 -49,775

5.돌봄활동운영비지원금 0 7,540 -7,540

6.누리과정비지원금 0 136,547 -136,547

7.기타학부모부담지원금 0 1,661 -1,661

2.기타이전수입 0 890 -890

1.기타공공이전수입 0 890 -890

1.기타공공지원금 0 890 -890

1.기타공공지원금 0 890 -890

2.자체수입 25,460 20,921 4,539

1.학부모부담수입 25,060 20,513 4,547

1.수익자부담수입 25,060 20,513 4,547

1.급식비 25,060 20,513 4,547

1.급식비 23,512 19,664 3,848 교직원 급식비 : 4,040원*28명*180일 = 20,362,000

교직원 급식비(방학중) : 3,500원*20명*45일 = 3,150,000

2.우유급식비 1,548 849 699 교직원 우유급식비 : 430원*20개*180일 = 1,548,000

2.행정활동수입 400 408 -8

1.기타행정활동수입 400 408 -8

1.이자수입 200 256 -56

1.이자수입 200 256 -56 예금이자 : 100,000원*2회 = 200,000

2.기타행정활동수입 200 152 48

1.기타행정활동수입 200 152 48 폐식용유 처리비 : 20,000원*10월 = 200,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 8,000 6,041 1,959

1.전년도이월금 8,000 6,041 1,959

1.순세계잉여금 8,000 6,041 1,959

1.순세계잉여금 8,000 6,041 1,959

1.순세계잉여금 8,000 6,041 1,959 순세계잉여금 : 8,000,000원*1식 = 8,000,000

세입합계 259,606 925,785 -666,179
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,870 407,315 -397,445

1.기타 교직원보수 2,200 399,425 -397,225

1.교직원대체인건비 2,200 399,425 -397,225

1.직원대체인건비 2,200 399,425 -397,225

1.기간제교원인건비 0 366,670 -366,670

2.기간제직원인건비 2,000 2,000 0
초과근무수당(시설관리) : 10,000원*1명

*20시간
200,000

인건비초과분(시설관리) : 1,800,000원*1

명
1,800,000

3.맞춤형복지비 0 4,220 -4,220

4.기간제교원법정부담금 0 26,335 -26,335

5.기간제직원법정부담금 200 200 0 법정부담금(시설관리) : 200,000원*1회 200,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,670 7,890 -220

1.교직원연수 6,770 5,590 1,180

1.직무연수 6,770 5,590 1,180

1.일반수용비 5,410 5,500 -90 직무연수 경비지원 : 230,000원*17명*1회 3,910,000

워크숍 운영경비 : 500,000원*3종 1,500,000

2.운영수당 500 0 500 연수강사비 : 250,000원*2회 500,000

3.일반업무추진비 860 0 860 워크숍 식비 및 다과 : 20,000원*43명*1회 860,000

4.목적사업업무추진비 0 90 -90

2.교직원복지 900 2,300 -1,400

1.교직원복지운영 900 2,300 -1,400

1.교직원복지비 900 900 0 피복비 : 300,000원*3명 900,000

2.비품구입비 0 1,400 -1,400

2.학생복지/교육격차 해소 87,498 109,534 -22,036

1.급식 관리 72,018 64,498 7,520

1.학교급식운영 72,018 64,498 7,520

1.영양사인건비 0 4,786 -4,786

1.기간제직원인건비 0 4,341 -4,341

2.기간제직원법정부담금 0 445 -445
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.급식재료구입비 60,966 51,911 9,055

1.급식용식재료비 60,966 51,911 9,055 식품비 : 6,096,600*10월 60,966,000

3.우유급식비 1,548 849 699

1.우유대금 1,548 849 699 교직원우유비 : 774,000원*2회 1,548,000

4.급식운영비 9,204 6,882 2,322

1.일반수용비 4,504 2,956 1,548 급식소모품구입비 : 335,400원*10회 3,354,000

급식소모품구입비(세입) : 20,000원*10회 200,000

급식기구수선비 : 100,000원 *2회 200,000

교육비 및 각종수수료 : 150,000원*5회 750,000

2.상하수도료 700 600 100 상하수도요금 : 70,000원 *10회 700,000

3.연료비 4,000 3,326 674 가스비 : 400,000원*10월 4,000,000

5.급식기구확충비 300 0 300

1.비품구입비 300 0 300 급식기구 구입 : 300,000원 *1회 300,000

6.대체인건비 0 70 -70

1.기간제직원인건비 0 70 -70

2.보건관리 13,380 19,562 -6,182

1.학생및교직원보건안전관리 7,320 14,947 -7,627

1.응급학생후송비 300 150 150

1.학생복지비 300 150 150
응급학생병원후송비및치료비 : 30,000원

*10회
300,000

2.보건실운영 6,100 14,717 -8,617

1.일반수용비 0 4,000 -4,000

2.학생복지비 2,900 3,491 -591 약품구입 : 3,000원*50종*10회 1,500,000

침구류 구입 : 100,000원*2종 200,000

방역물품 구입 : 10,000원*30종*4회 1,200,000

3.비품구입비 3,200 7,226 -4,026
자동심장충격기(AED)구입 : 2,500,000원*1

종
2,500,000

유아용 침대 : 700,000원*1대 700,000

3.보건교육 600 80 520

1.운영수당 600 80 520 교직원응급처치교육비 : 150,000원*2회 300,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교직원 보건교육강사비 : 150,000원*2회 300,000

4.안전보건교육 320 0 320

1.일반수용비 320 0 320 안전보건교육비 : 80,000원*4분기 320,000

2.학교환경위생관리 6,060 4,615 1,445

1.먹는물관리 2,068 1,973 95

1.일반수용비 2,068 1,973 95 정수기유지보수 : 159,000원*12월 1,908,000

정수기수질검사료 : 40,000원*4회 160,000

2.공기질측정 1,100 1,250 -150

1.일반수용비 1,100 1,250 -150 공기질측정검사수수료 : 550,000원*2회 1,100,000

3.방역관리 2,100 600 1,500

1.일반수용비 2,100 600 1,500 교사내 일반소독 : 100,000원*6회 600,000

교사내 코로나소독 : 250,000원*6회 1,500,000

4.어린이활동공간관리 792 792 0

1.일반수용비 792 792 0
어린이놀이시설유지관리비 : 66,000원*12

월
792,000

3.학생복지 2,100 25,474 -23,374

1.학생복지운영 2,100 25,474 -23,374

1.통학차량(임차)운영 0 7,878 -7,878

1.일반수용비 0 1,878 -1,878

2.연료비 0 3,800 -3,800

3.비품구입비 0 2,200 -2,200

2.통학버스안전지도사인건비 2,100 17,596 -15,496

1.무기계약직원인건비 2,000 15,996 -13,996
인건비초과분(안전지도사) : 1,000,000원

*2월
2,000,000

2.무기계약직원법정부담금 100 1,600 -1,500
법정부담금초과분(안전지도사) : 50,000원

*2회
100,000

3.기본적 교육활동 24,700 110,236 -85,536

1.교과 활동 13,430 99,276 -85,846

1.교과활동지원 6,780 6,000 780

1.보결수업관리 1,500 1,050 450

1.운영수당 1,500 1,050 450 보결수당 : 10,000원*150시간 1,500,000

이정은 2021년 02월 03일 14시 38분 43초 8 전라북도교육청 익산맑은샘유치원



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교과활동지원 5,280 4,950 330

1.교육운영비 5,280 4,950 330
영역별교수학습자료구입 : 880,000원*6학

급
5,280,000

2.특수교육교과활동 6,650 18,140 -11,490

1.교과운영 6,300 3,300 3,000

1.운영수당 300 300 0 장애이해교육 강사비 : 100,000원*3회 300,000

2.교육운영비 3,000 1,800 1,200 교육용품 : 500,000원*6학급 3,000,000

3.학습준비물 3,000 1,200 1,800 수업 및 학습용품 : 500,000원*6학급 3,000,000

2.통합교육거점운영 0 11,000 -11,000

1.일반수용비 0 830 -830

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 0 8,922 -8,922

4.목적사업업무추진비 0 1,248 -1,248

3.특수교육복지지원 0 2,861 -2,861

1.학생복지비 0 2,861 -2,861

4.특수교육지도사대체인건비 350 979 -629

1.기간제직원인건비 350 979 -629 특수교육지도사대체인건비 : 70,000원*5일 350,000

3.유치원 교과활동 0 75,136 -75,136

1.교과운영 0 419 -419

1.비품구입비 0 419 -419

2.누리과정운영 0 74,717 -74,717

1.무기계약직원인건비 0 5,230 -5,230

2.교육운영비 0 51,494 -51,494

3.학습준비물 0 17,993 -17,993

2.창의적 체험활동 11,270 10,960 310

1.자율활동 11,270 10,960 310

1.학예회 510 0 510

1.교육운영비 510 0 510 축제행사비 : 510,000원*1회 510,000

2.학급교육활동경비 3,600 3,600 0

이정은 2021년 02월 03일 14시 38분 43초 9 전라북도교육청 익산맑은샘유치원
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1.교육운영비 3,600 3,600 0 학급교육활동경비 : 300,000원*12학급 3,600,000

3.체육대회 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 행사용품 구입 : 50,000원*10종 500,000

4.다문화체험 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

5.학교자치활동 3,360 3,360 0

1.일반수용비 1,900 1,820 80 소통 프로그램운영비 : 200,000원*5종 1,000,000

학부모동아리 운영비 : 300,000원*3회 900,000

2.운영수당 600 500 100 학부모동아리 강사비 : 300,000원*2회 600,000

3.교육운영비 0 380 -380

4.일반업무추진비 860 660 200 협의회비 : 10,000원*33명*2회 660,000

학부모동아리 협의회비 : 100,000원*2회 200,000

6.자율선택과제운영 3,300 4,000 -700

1.일반수용비 250 62 188 연수재료비 : 250,000원*1회 250,000

2.운영수당 250 250 0 강사비 : 250,000원*1회 250,000

3.교육운영비 2,800 3,688 -888 놀이데이 운영비 : 450,000원*4회 1,800,000

상품구입비 : 500,000원*2회 1,000,000

4.선택적 교육활동 6,650 85,180 -78,530

1.방과후학교 운영 3,150 75,380 -72,230

1.유치원방과후과정운영 3,150 75,380 -72,230

1.유치원 방과후 특성화 과정 운영 3,150 75,380 -72,230

1.기간제교원인건비 0 550 -550

2.일반수용비 180 1,147 -967
방학중 급식운영비(교직원) : 200원*20명

*45일
180,000

3.운영수당 0 11,655 -11,655

4.연료비 0 1,000 -1,000

5.급식용식재료비 2,970 12,003 -9,033
방학중 급식재료비(교직원) : 3,300원*20

명*45일
2,970,000

6.교육운영비 0 46,675 -46,675

7.비품구입비 0 2,350 -2,350

이정은 2021년 02월 03일 14시 38분 43초 10 전라북도교육청 익산맑은샘유치원
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2.독서활동 3,500 3,000 500

1.독서활동운영 3,500 3,000 500

1.도서구입 3,500 3,000 500

1.교육운영비 500 0 500 도서운영용품 : 10,000원*25개*2종 500,000

2.도서구입비 3,000 3,000 0 도서구입 : 1,500,000원*2회 3,000,000

3.기타 선택적 교육활동 0 6,800 -6,800

1.기타선택적교육운영 0 800 -800

1.대학교 교육실습생 운영 0 800 -800

1.교육운영비 0 560 -560

2.목적사업업무추진비 0 240 -240

2.다문화교육운영 0 6,000 -6,000

1.다문화교육프로그램운영 0 6,000 -6,000

1.일반수용비 0 500 -500

2.운영수당 0 450 -450

3.교육운영비 0 5,050 -5,050

5.교육활동 지원 30,100 90,376 -60,276

1.교무업무 운영 19,500 19,050 450

1.교무학사운영 19,500 19,050 450

1.교무실무사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0 초과근무수당 : 100,000원*2회 200,000

2.교무학사운영 1,500 350 1,150

1.교육운영비 1,500 350 1,150
교육계획서 및 요람 제작 : 15,000원*100

부
1,500,000

3.교육활동홍보 700 500 200

1.교육운영비 700 500 200 현수막 제작 : 100,000원*7회 700,000

4.입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 행사용품 구입 : 500,000원*2회 1,000,000

5.환경정리 4,100 5,000 -900

1.일반수용비 4,100 5,000 -900
교실 환경정리용품 구입 : 100,000원*12학

급*1회
1,200,000

이정은 2021년 02월 03일 14시 38분 43초 11 전라북도교육청 익산맑은샘유치원
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유치원 환경정리용품 구입 : 100,000원*4

종*6회
2,400,000

청소용품구입 : 25,000원*10종*2회 500,000

6.3세대하모니자원봉사자운영 12,000 12,000 0

1.운영수당 12,000 12,000 0
3세대하모니자원봉사자활동비(자체) : 

500,000원*3명*8월
12,000,000

2.생활지도운영 0 150 -150

1.학생안전교육 0 150 -150

1.안전교육 0 150 -150

1.교육운영비 0 150 -150

3.연구학교 운영 0 40,000 -40,000

1.연구학교운영 0 40,000 -40,000

1.혁신학교운영 0 30,000 -30,000

1.일반수용비 0 5,377 -5,377

2.운영수당 0 2,520 -2,520

3.교육운영비 0 17,503 -17,503

4.학습준비물 0 1,200 -1,200

5.학생복지비 0 600 -600

6.목적사업업무추진비 0 2,800 -2,800

2.혁신특구운영 0 2,500 -2,500

1.일반수용비 0 1,000 -1,000

2.운영수당 0 1,250 -1,250

3.교육운영비 0 0 0

4.목적사업업무추진비 0 250 -250

3.혁신학년운영 0 7,500 -7,500

1.운영수당 0 500 -500

2.교육운영비 0 6,250 -6,250

3.목적사업업무추진비 0 750 -750

4.학습지원실 운영 3,300 4,290 -990

1.정보화실운영 3,300 4,290 -990

이정은 2021년 02월 03일 14시 38분 43초 12 전라북도교육청 익산맑은샘유치원
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1.학교정보화지원 3,300 4,290 -990

1.교육운영비 600 600 0 도메인사용료 : 100,000원*1회 100,000

토너 등 구입 : 100,000원*3회 300,000

컴퓨터 등 장비수리비 : 100,000원*2회 200,000

2.비품구입비 2,500 3,490 -990
원격수업방송 및 장비구입 : 250,000원*5

종*2회
2,500,000

3.기타자산취득비 200 200 0 업무용소프트웨어 구입 : 200,000원*1회 200,000

5.교육여건 개선 7,300 26,886 -19,586

1.교육환경개선 7,300 26,886 -19,586

1.교실환경개선 1,300 20,186 -18,886

1.비품구입비 1,300 20,186 -18,886 유아용 책걸상구입 : 500,000원*2조 1,000,000

코팅기 구입 : 300,000원*1대 300,000

2.공기정화장치운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0 공기정화 필터교체 : 4,000,000원*1회 4,000,000

2.전기요금 2,000 2,000 0 전기요금 : 1,000,000원*2월 2,000,000

3.실외환경개선 0 700 -700

1.비품구입비 0 700 -700

6.학교 일반운영 100,788 123,144 -22,356

1.학교기관 운영 33,896 33,256 640

1.부서기본운영 33,896 33,056 840

1.행정실운영 25,216 23,316 1,900

1.일반수용비 9,176 9,376 -200 사무용품구입 : 40,000원*10종*5회 2,000,000

복사용지 등구입 : 50,000원*3종*10회 1,500,000

칼라복사기 등 렌탈 : 440,000원*12월 5,280,000

간행물구독료 : 11,000원*3종*12월 396,000

2.기타공공요금 1,600 1,600 0 재정보증보험료 : 100,000원*1회 100,000

각종수수료 : 125,000원*12월 1,500,000

3.여비 13,440 11,440 2,000 관내외출장여비 : 20,000원*28명*12월*2회 13,440,000

4.비품구입비 1,000 900 100 사무 및 행사용물품 : 250,000원*1종*4회 1,000,000

이정은 2021년 02월 03일 14시 38분 43초 13 전라북도교육청 익산맑은샘유치원
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2.원장실운영 8,480 9,740 -1,260

1.일반업무추진비 5,480 6,740 -1,260 교직원경조사비 : 50,000원*5회 250,000

내빈접대용품 : 12,700원*10종*10회 1,270,000

교직원간담회 : 15,000원*44명*6회 3,960,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무수행경비 : 250,000원*12월 3,000,000

3.교무실운영 200 0 200

1.일반업무추진비 200 0 200 교직원간담회 : 100,000원*2회 200,000

2.행정지원인력운용 0 200 -200

1.실무수습직원 0 200 -200

1.목적사업업무추진비 0 200 -200

2.시설 장비 유지 66,092 89,088 -22,996

1.학교시설장비유지 66,092 89,088 -22,996

1.공공요금및제세공과금 20,950 19,056 1,894

1.전기요금 11,000 9,106 1,894 전기요금 : 1,100,000원*10월 11,000,000

2.상하수도료 2,000 2,000 0 상하수도요금 : 200,000원*10월 2,000,000

3.기타공공요금 7,950 7,950 0 우편요금 : 2,500원*20건*3회 150,000

전화요금 : 250,000원*12월 3,000,000

인터넷통신비 : 400,000원*12월 4,800,000

2.연료비 19,008 21,504 -2,496

1.연료비 19,008 21,504 -2,496 냉난방용기기 유류비 : 1,584,000원*12월 19,008,000

3.시설관리용역 5,782 5,772 10

1.일반수용비 5,782 5,772 10 전기안전관리용역비 : 106,000원*12월 1,272,000

소방시설관리용역비 : 110,000원*12월 1,320,000

승강기관리용역비 : 99,000원*12월 1,188,000

오수처리시설용역비 : 121,000원*12월 1,452,000

정화조청소 : 550,000원*1회 550,000

4.시설일반관리 14,924 39,412 -24,488

1.무기계약직원인건비 7,000 23,386 -16,386 인건비초과분(청소원) : 3,500,000원*2월 7,000,000

이정은 2021년 02월 03일 14시 38분 43초 14 전라북도교육청 익산맑은샘유치원
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2.일반수용비 6,924 12,736 -5,812 시설소모품구입비 : 30,000원*10종*10회 3,000,000

소규모수선비 : 200,000원*15회 3,000,000

냉난방기 청소 : 77,000원*12실 924,000

3.무기계약직원법정부담금 500 2,390 -1,890 법정부담금(청소원) : 250,000원*2월 500,000

4.비품구입비 500 900 -400 시설물품구입비 : 250,000원*2종 500,000

5.화장실관리 660 176 484

1.일반수용비 660 176 484
화장실 비데청소 용역비 : 165,000원*4분

기
660,000

6.당직관리 3,168 3,168 0

1.일반수용비 3,168 3,168 0 무인기계경비용역료 : 264,000원*12개월 3,168,000

7.식생활관관리 1,600 0 1,600

1.일반수용비 1,600 0 1,600 식생활관 청소용역비 : 800,000원*2회 1,600,000

3.학교운영 협력 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0
유치원운영위원회 간담회

(식비, 다과) : 100,000원*8명
800,000

세출합계 259,606 925,785 -666,179

이정은 2021년 02월 03일 14시 38분 43초 15 전라북도교육청 익산맑은샘유치원


